Gazi Ahmed Muhtar Paşa‟nın seyyar güneşsaatinin kadranı ve ucu sürgülü ayarlanabilir

ibresi (sağda). Şeklin sol tarafındaki yazı: “Kırkbir derece-i arzda bulunan mahaller için el

basîtesidir.” (Riyâzü’l-Muhtar Mir’atü’l-Mikat ve’l-Edvar, Mecmuatü’l-Eşkal, Mahruse-i Mısırda

Ressam Hüseyin Sabri Efendi Matbaası, 1303 / 1885-86), s.12.

Ahmed Muhtar Paşa, Mısır‟da bulunduğu yıllarda (1885-1908) Bulak‟ta

yayımladığı Riyâzü’l-Muhtâr (1886) adlı eserinde ve eki olan Mecmuatü’l-

Eşkal‟de (1885-86) diğer astronomi aletleriyle birlikte basîteleri açıklamış ve

çizimlerini vermiştir. Gerek Mebahis-i İlmiye dergisinde yayımlanan “Fenn-i

Basîte” makalesi, gerekse El Basîtesi Risalesi, Riyazü’l-Muhtar‟ın

güneşsaatleriyle ilgili bölümüne kaynaklık etmiş olabilir.

Mısır‟dan döndükten sonra, İstanbul‟da, El Basîtesi Risalesi‟nin ikinci

baskısının7 yapıldığını görmekteyiz. Eserin birinci baskısını (1867) Türkiye

kütüphanelerinde bulamadığımız için 1327 (1909) tarihli ikinci baskısını

inceledik.8 Açıklamalı ve günümüz Türkçesine çevrilmiş metin aşağıda

7

Gazi Ahmed Muhtar Paşa, El Basitesi Risalesi, Matbaa-i Jirayir Keteon (Babıâli civarında Nüfus İdaresi

karşısında no.33), [İstanbul] Safer 1327 (Şubat/Mart 1909), 13 s. (Ankara Milli Kütüphane No.8997).